202 TTP, XX, in G., III, p. 245. “Nec dubitare possumus, quin haec ratio imperandi optima sit, et minora patiaturs incommoda; quandoquidem cum hominum natura maxime convenit. In imperio enim democratico (quod maxime ad statum naturalem accedit) omnes pascisci ostendimus, ex communi decreto agere, at non iudicare et ratiocinare”.

203 *ibidem*

204 TTP, XVII, in G., III, p. 202. Non igitur ex eo, quod homo proprio consilio aliquid facit, illico concludendum eum id ex suo et non imperii jure agere; [...] et consequenter quicquid subditus facit, quod mandatis summae potestatis respondet, sive id amore obligatus, sive metu coercitus, sive (quod

cessi di esistere. Intanto, il richiamo alla necessità di una obbedienza spontanea è indicativo in questo senso. La necessità di vincolare i sudditi non solo per paura, ma anche per speranza di un beneficio, implica che ciascuno farà “spontaneamente” il proprio dovere. L'esempio degli ebrei è ancora indicativo di questa direzione. L'introduzione della religione nella repubblica degli ebrei è necessario affinché tutti compiano il loro dovere “*non tam metu, quam devotione*”²⁰⁵, cioè ciascuno deve pensare o deve agire secondo la propria volontà, esprimendo così consenso alla repubblica e alle leggi dell'*imperium*.

In definitiva, il problema rimane ancora aperto: sebbene la *societas* possieda una superiorità ontologica sull'individuo, e sebbene l'individuo non possa essere pensato senza la *societas*, è vero anche il rapporto inverso. Inoltre, nonostante la libertà individuale risulti fondamentalmente un'illusione, è anche vero che il singolo possiede una capacità di azione seppure in un contesto di rapporti e di diritti comuni. In qualche modo ciascuno possiede una sorta di diritto di resistenza, che può essere inteso quasi *fisicamente*, ai comandi di un *imperium* e può esercitare realmente una azione in questa direzione²⁰⁶. La possibilità di costruire un *ingenium* comune, non implica la soppressione della necessità di percepire la propria obbedienza come un atto singolarmente volontario e, che si tratti di un'illusione oppure no, questa costruzione ha delle conseguenze reali estremamente pesanti sul piano politico. Si cercherà di determinare questo tipo di declinazione nell'ambito di una riflessione sulla *pluralità*.

quidem magis frequens) ex spe et metu simul, sive ex reverentia, quae passio est ex metu et admiratione composita, sive quacumque ratione ducuts, ex jure imperii, non autem suo agit”. A questo proposito, rispetto al collegamento fra gli affetti e le modalità dell'obbedienza, nonché alla necessità di percepirsi come agenti *ex proprio ingenio* cfr. F. Piro, *Affetti e stabilizzazione dell'ordine politico dal Trattato Teologico-politico al Trattato Politico*, in R. Caporali, V. Morfino, S. Visentin (a cura di) *Spinoza: individuo e moltitudine*, Cesena, il ponte vecchio, 2007, pp. 311-325.